dat, vel indicia, aut alia
quæ de iure præcedere
debent; nam cūm cōcur-
rat tunc talis lex cum alia
lege naturali, & diuina de
liberando à malo graui
proximum innocentem,
hæc præcedere debet,
quia fortior illa est, cūm in
hac agatur de liberando
innocente ab iniuitate
volentis nocere, in illa ve-
rò de damnādo iustè reo
pro impediendo malo in-
nocentis.

38 Deficiente fama, vel
deficientibus indicij ad
faciendam specialem in-
quisitionem contra ali-
quem, iuxta ea, quæ supra
dicta sunt, etiam semple-
nam probationem præce-
dere sufficit, secundum D.
Thomas in 2. 2. q. 69. a. 2.
in cuius corpore ita ait:
*Non enim aliquis tenetur
omnem veritatem cōficii,
sed illam solum, quam ab
eo potest, & debet requirere*
Iudex secundum ordinem
iuris, puta, cūm præcessit in-
famia super aliquo crimi-
ne,

ne, vel aliqua expressa indicia apparuerint, vel etiā cū præcessu probatio semiplena: & idem tenet Caiet. ibidem, cuius verba non sunt omittenda, nam doctrinam hanc de omnibus his tribus inquirendi modis lucidam redunt, sic enim ait: Oportet igitur, vel infamiam, seu clamorosam insinuationem, vel indicia manifesta persona, & criminis sic præcedere, ut vehementer suspectam reddant personam, ad hoc, ut seneatur ad præceptum Superioris seipsum prodere. Quanda autem in tertio sumus casu, scilicet quod præcedit semiplena probatio, constat etiam, quod tenetur, sed aduertendum, quod cū plenam probationem efficiens duo testes integrarum conditionum, semiplenam probationem efficit unus testimonio omni exceptione maior. Et est sermo de teste secundum iuramentum, qui, si non sit actor, nec secretus depositio, sed vere testimoniis est iuratus; non parti-

cepit criminis. Et ad iudicium concurrens, ut testis. Hoc est, quod ultra accusatore, vel id, quod tenet accusatoris locum, ut infamia, &c. est. iste omni exceptione maior testetur directe de visu commissionis criminis ab isto, putat, quia vidit ipsum occidere illum, vel furari hoc: sic enim est vere testimoniis semiplenè probans.

39 Et quamvis Nauar. prædictam Caiet. doctrinam, ac etiam Soti, qui idem tenet in tract. de ratione. mem. 2. q. 6. dub. 3. circa finem in ver. sed est præterea, ex eo impugnet in man. c. 18. nu. 38. quod laeditur fama eius, contra quem fit inquisitio, quando fit nulla infamia præcedente, & datur causa inordinatae laesioni contra iura, quæ prohibent specialiter procedi per viam inquisitionis contra aliquem, quando iusta infamia non præcedit, ut incap. super is, & in c. qualiter, & quando ille de accusat.

cusat. & in alijs in nu. 14. supra citatis. Attamen intellecta hac doctrina iuxta ea, quæ dixi supra in p. 20. scilicet, ut Iudex, occasione sumpta ex prædictis indicijs, vel à semiplena probatione, interrogare testes informatos incipiat specialiter super delicto, quod constat esse commissum, & in generè de delinquente, prout ibidem dictū est, sine ullo dubio doctrina hæc optima est dicenda, & absq; difficultate seruari potest, & semiplenam probationem sufficere ad inquirendum, specialiter etiam contra Regularem, tenet post D. Tho. vbi supra, & Thomam à Iesu de visit. Régul. træt. 2. c. 2. Lézana in tomo 1. qq. regul. c. 27. num. 6. quam sententiam tenet etiam Lessius lib. 2. de Iust. c. 29. dubit. 16. nu. 146. & ex eo probat, quod nō minus hæc semiplena probatio inducit reum in publicam notitiam, quam

indicia probata, aut infamia; cùm fama nō probet, sed tātū accuset, & quia si Iudices, habita semiplena probatione, non possent testes inquirere, bona pars delictorum mane- ret impunita, cùm testes non se spontē offerant. Et vnum testimoniū omni exceptione maiorem facere semiplenam probationē, & sufficere ad inquirendū, dixi in 1. part. meę instit. lib. 1. c. 5. num. 17. Ac sufficere ad capiendum, inquirendum, & ad tormenta subijciendum affirmat Iodoc. in sua praxi crim. c. 10. num. 15. per tex. in l. si quis C. ad leg. Iul. Maiest. vbi glof. in vers. conuictus dicit, quod vnum testis facit semiplenam probationem, & sic concordat in hoc cum D. Thom. Caiet. & Soto, vbi supra, & idem tenet Salyc. in d. l. si quis num. 3.

40 Nec his obstat doctrina Cyni in l. 1. ad leg. Iul. Maiest. dicentis, quod in cri-

criminalibus vnuſ testis omni exceptione maior nō facit semiplenam probationem, sed in ciuilibus tantūm, quam doctrinam sequitur Angel. ibid. vt refert, & sequitur Lanfranc. de Oriano in tract. de testib. n. 75. nam quidquid sit de hoc, tamen ipsimet Doctores affirmat vnum testem omni exceptione maiorem sufficere ad torturam: Ergo secundum ipsos etiam, & ad inquirendum sufficere dicendum est, cùm inquisitio sit minus præjudicialis, quam tortura, sed quod vnuſ testis omni exceptione maior faciat semiplenā probationem, etiam in crimi-

nalibus, ex eo probatur, quod etiam in criminalibus duo testes contestes, nulla exceptione maiores, faciunt plenam probationem; ergo etiam in criminalibus vnuſ testis omni exceptione maior facit semiplenam probationem. An autem vnuſ testis omni exceptione maior faciat indicium ad torturam, dicam infra.

41 Quando autem per viā inquisitionis generalis proceditur, præmisso prius verbo Dei, & præmisso edicto sequentis formæ ad inquisitionem erit procedendum, & non aliter arg. tex. in c. 1. S. sanè de censib. lib. 6.

**Forma edicti pro incipienda inquisitione generali à
Prælatis secularibus tempore visitationis, vel
alio quocumq; tempore.**

In Nomine Domini Amen.

Cùm peruenisset Reuerendissimus N. Episcopus Diœcesis A. in Ciuitate, vel in terra, vel in villa V. officium suum exequi volens, ut è sua Diœcese vitia expurgentur, & delinquentes saltem metu pœnarum à criminibus committendis abstinent, & iam commissa ob aliorum exemplum, & iustitia scruan-

*seruandam conuenientibus paenit punitur, per hoc edicta
ad eiusdem ciuitatis Ecclesiae maioris valvas fixum in vir-
tute sancte obedientie praecepit, ut omnes, qui de iure possunt,
& debent, seruatis seruandis Ecclesiasticorum delicta ma-
nifestare illi debeant. Datum in Terra V. in domo sua Ref-
dencia, Die 23. mensis Novembris 1637.*

Generales autem , &
Visitatores Regularium
huiusmodi edicta, seu visi-
tationis intimations in
scriptis facere non consue-
uerunt, sed conuocatis in
Capitulo Fratribus, vel in
Refectorio post prandiu-
. vel eçnam brevi sermone,
non autem longo , ne te-
dium, vel nauseam afferat,
maxime post comedio-
nem ; illis visitatione ma-
nifestare debent, exhortan-
tando eos , vt Monasterij
statum, & ea, quæ corre-
ctione indigent liberè ape-
rire velint, vt tam in spiri-
tualibus, quam in tempo-
ralibus ea, quæ correccio-
ne digna sunt , corrigere
valeant.

42 Quibus peractis ad in-
quisitionem generalem
faciendam procedant, &
Religious Visitatores, siue

Inquisitores, singulis Re-
ligiosis singulariter secre-
tè conuocatis, ab eis ge-
neraliter de statu religio-
sorum, de diuino cultu, &
obseruantis regularibus
diligenter inquirant ; Et
Ecclesiastici Visitatores
seculares singulis Eccle-
siasticis secretè vocatis,
ab eis de diuino cultu, &
de statu Ecclesiasticorum
in genere inquirant: gene-
raliter etiam inquirendo,
an in Dioecesi, vel Mona-
sterio sit aliquis crimino-
sus, vel crimen aliquod sit
commisum , iuxta dicta
supra in num. 10. Et si sic
generaliter interrogando
aliquid delictum fuisse
commisum audiant, cer-
tiorati de delicto, in gene-
re, quis sit delinquens in-
terrogare possunt, iuxta
ea, quæ dicta sunt supra in-

Ii num.

nūm. 20. & 39. & respon-
dentes se nescire, interro-
gent eos etiam in genere
an sciant aliquem de tali
delicto esse infamatum,,
vt dictum est in d. nu. 20.
& cognitis infamiaꝝ testi-
bus ad inquisitionē pro-
cedant, iuxta sequentem

formam , citatis prius te-
stibus absentibus, iuxta
formam ponendam in
sequenti capitulo ; & illis
vocatis, si testes sint præ-
sentes, iuxta dicenda in
eod.seq.cap. & dicta in
meo Prompt.verb.citatio
num. 5.

Forma procedendi per viam inquisitionis specialis
quando ex inquisitione generali resultat co-
gnitio specialis delicti contra aliquem.

43 *Hac est quædam inquisitio, quæ fit, & fieri int̄editur per Reuerendissimum D.N. Episcopum, &c. Nec non per D.N. eius Assessorem, si autem inquirentes sunt Regulares dicatur: Per Reuerendissimum Generalem N. necnon per R. P. N. eius Assessorem, si autem sunt Visitatores, vel Propositi, ponendum est nomen eorum vñā cum officio, in eo, de eo, & super eo, quod ad aures eorum peruenit in inquisitione generali, in qua inquirentes de delictis in genere audierunt, in tali vicinia, vel in hoc Monasterio, tale fuisse commissum à B. Et aolentes dicti DD. Iudices ad cognitionem ueritatis deuenire, & cognoscere omnia, & singula à tali delicto emergentia, dependentia, contingētia, & illi connexa, ut delinquentem pro aliorum exemplo punire valeant. Et si sunt Regulares non habentes Notarium addatur: Elegerunt me F. A. in Actuariū huius causæ: præstito mibi iuramento de fideliter scribendo, & secrete te-
nendo quidquid à testibus in hac causa, nec non, & ab ipso Reo dictum fuerit, usq; ad publicationem processus de mā-
dato ipsorum Patrum faciendam. Hac die 23. mensis No-
vembr.*

uembris in tali terra, seu in tali Monasterio in Camerare-
sidentiis, seu habitationis, &c.

- 44 At si ex inquisitione generali, non infamia, sed indica
resultarent, in predicta forma omittantur verba illa:
Et in eadem vicinia, vel in eodem Monasterio esse publicā, ;
vocem, & famam tale delictum fuisse commissum à B. &
*loco illorum ponantur verba hęc: *Et de tali delicto ex ea-**
dem generali inquisitione graue indicium resultat contra
A. ex eo, quod eadem tempore, quo predictum homicidium
fuit perpetratum, in eodem loco fuit visus A. babens gladiū
euanginatum, & unā cum ueste sanguine madefacta. Et
*postea addatur: *Et volentes, &c.**
- 45 Si nec infamia, nec iudicia ex generali inquisitione
resultaret, sed semiplena probatio, nempē quia vnum te-
stis omni exceptione maior testatur proprijs oculis vidis-
se B: percutientem gladio eum, qui occisus fuit, & vidis-
se illū ob tale vulnus vitam cū morte commutare, tunc
omissis predictis verbis dicatur: *Et de tali homicidio, &*
de eadem generali inquisitione oritur semiplena probatio
contra B. ex eo quod testis vnum, nulla exceptione maior, te-
statutus vidisse proprijs oculis predictum B. gladio percutere
talem occisum, & illum vitam cum morte commutare.
- 45 Et quia quando infamia præcedit, immediate
per illam aperitur Iudici
via ad inquisitionem con-
tra aliquem specialiter fa-
ciendam, si simul etiam
clamorosa insinuatio præ-
cedat, vt in d. cap. quali-

ter, & quando il 2. de ac-
cusation. & in alijs iuribus
citatis supra in nu. 14. pro-
ut dictum est ibid. & in nu.
15. inquisitionis initium
hoc modo erit tunc for-
mandum, v3.

Forma incipiendi processum per viam inquisitionis,
quando contra aliquem infamia, ac clamo-
rosa insinuatio præcedit.

Cum ad pures R.P. Abbatis S.P. peruerterit fama antecedente,
clamorosaq; insinuatione præcedente, quod D.C. bona nostri
Monasterij dilapidet, vel quod D.F. conuersationem cuiusdam
suspecta mulieris, vel suspecti adolescentis frequentat,
ut publico bono consulere, & officij sui munere fungatur in-
quisitionem super busuſmodi, ac super annexis, & connexis
emergentibus, & dependentibus instituere curauit una
cum R.P.D.I. Assessore, ad hoc, ut cognita ueritate in alio-
rum exemplo, & ne delicta remaneant impunita delinquen-
tem punire valeant. Actaq; hac incipiunt in d. Monaste-
rio S.P. Die 24. mensis Nouembris 1637.

In nostra autem Religione, si (quod absit) casus contingat
virtute nostrorum decretoru post verba illa: Et officij suis
munere fungatur. verba hæc addantur: Conuocato iam
Capitulo domus, in quo per secretas suffragia cōclusum fuit,
ut circa hac acta iudicaria sententienda. Et poslea ad-
datur: inquisitionem super, &c. Et quia nō habemus No-
tarium, sed Actuarium ex nostris est eligendus ante ver-
ba: actaq; hæc, dicatur: electus fui ego B. in Actuarium
buius cause, præstatumque fuit mihi iuramentum, tactis
Euangelys, de fideliter sribendo, & secrètè tenendo quid-
quid a d. testibus, & ab ipso reo in hac causa dictum fueris
usq; ad publicationem processus de mandato dictorum PP.
faciendo.

43 Aduerte autem, me in
dictis formis dixisse, Iudi-
ces non solum inquirere
de delicto, sed etiam super

annexis, emergentibus, &
dependentibus: quia etiā
de illis inquirere Index
potest, licet inquisitus,
quo

quoad illos infamia non laboret v.g. inquiritur contra Petrum de cōcubinatu, de quo laborat infamia, sed testes examinando incidenter cognoscit Iudex concubinam esse consanguineam, vel manialem, aucta ruptam; tunc quia talis circumstantia delicto illo concubinatus annexa, & connecta est, etiam de illa inquirere Iudex potest; et si reus quod ad illam infamiam non laboret, ut per Scribentes in fin d. cap. inquisitionis, & cap. qualiter, & quando il 2. de accusat. & per Bart. super extrau. Ad reprimendum, & in l. 2. post glof. in S. si publico ff. ad leg. Iul. de adulter. & tradit Sot. de tege. memb. a. q. 6. concl. 3. Et ratio est, quia talis circumstantia tunc ita delicto est annexa, ut separab illo non possit: ita ut inquirere possit Iudex de tali concubinatu, & non inquirere de qualitate mulieris cu. qua compa-

tetur contumelias; delictum enim hoc cum hac qualitate hic, & nunc perficitur, & ubi requiritur actus cum aliqua qualitate, sine illa non sufficit, ut probatur ex tex. in l. Fulcinius S. cum hoc ff. quib. ex causis in poss. eat. & facit tex. in cap. ab eo, & ibi glof. in vers. vel eius qualitas, de elect. in 6.

48 Vel examinatur reus aliquis de adulterio commisso, de quo est ipse infamatus, ipse vero incidenter una cum adulterio furum commississe fatetur, ut adulterium committere possit, de quo furto infamatus non erat: potest n. tunc Iudex, etiam de tali furto contra confidentem inquirere, & illum punire in eadem tela iudicij, vel saltem texendo nouum processum, iuxta recepta Doctorum sententiam in l. 2. S. si publico ff. de adulter. per l. quod evitandi C. de condi. ob turpi cauf. & lpen. Q. si aduersilibet,

&

& facit cap. cùm super de-
confess. secundùm intel-
lectum Abb. ibid. & tra-
dit Nauar. in rubr. de iu-
dic. post nu. 86. in vers. ex
quo colligitur. Et ratiō est,
quia, vt dicit Sot. vbi supr.
propria confessio abundē
sufficit pro infamia, & vt
per Nauar. ibid. per con-
fessionem in iudicio fa-
ctam, illud peccatum fur-
ti efficitur notorium iuris;
ea enim, quæ ab ipso de-
linquente in iudicio con-
fitemur, efficiuntur noto-
ria iuris, vt in cap. vestr.,
& in cap. vlt. de cohā. cler.
& mulier. & dixi in prima

par. meæ instit. lib. I. c. 13,
nu. 4. & notorietas illa di-
citur factus accusator, se-
cundùm Nauar. vbi supr.,
& docet etiam ibid. quòd
tunc puniri potest in eō-
dem iudicio delictum.
ibidem incidēter confes-
sum, quando aliquo mo-
do contingit delictum
principale: sed quando il-
lud non contingit, tunc
ordinandam esse dicit no-
uam iudicij tela ex iudi-
cis officio, vt probatur ex
proximè citatis iuribus. Et
tunc noua tela, seu nouus
processus in hac forma
incipiendus erit.

Forma incipiendi inquisitionem, quando incidēter con-
tra reum detegitur delictum aliquod omnino se-
paratum à delicto, de quo est inquisitus.

Cùm ex processu iudicialiter agitato coram R.P.D.N. Priore
Monasterij S. A. Ciuitatis B. contra A. inquisitum, sive de-
nunciatum, de crimen sodomie constet eidē iudicium unde
A. commisit homicidium, & si manus officij sui delin-
quentes punire, sed quia prius inquirendum est de verita-
te tam delicti, quam delinquentis, iuxta Ciuiiles, & Cano-
nicas sanctiones: Idcirco ob bonum publicum, & ut officio
suo fungatur, inquisitionem hanc super tale delictum insti-
tuere curavit. & super unum quoddq; illi annexum, vel com-
nexum

modum, &c. Hodie in nostro Monasterio predicto S. A.
die 24 mensis Novembris 1637.

49 Nec est necessarium ad hoc ut Iudex inquirere, & punire postea possit delictum, à reo in iudicio incideret confessum, ut talis confessio coram pluribus facta sit, sed sufficit si in iudicio sit alio hoc, ut sit notoria iuris, ut patet ex d. cap. vestra, & c. si. de coha. clericor. & mulier. Nec huic dicto obstat doctrina Sotii ind. concil. 3. in casu 2. ubi dicit, quod quando quis extra ordinem iuris fassus est proprium crimen, non est inquirendus iudicialiter, nisi hoc fecerit coram multis, bona autem quando quis secretè coram uno, vel duobus, vel etiam coram Praetoribus fuisse, aut alio modo. Confessus est proprium crimen loquitur enim ibi Sot. de confessione extra judicialiter facta, & doctrina nostra procedit, quod talis confessio iudicialiter facta est.

50 Notabilis est etiā aliis modis, quo aperitur Iudicii via ad inquirendum, nulla quare relata denuncia-tione, aut infamia præcedente, & idēò hic non est omittendus: estq; quando delinqvens à Ministris Curiae, vel ab alijs in flagranti crimen captus est, & Iudicii præsentatus, testantes illi in actis de visu, aratè per Clar. & Doctores, quos ibidem citat in d. S. si. q. 8. per totam, & Baiar. ibidem, qui alios citat. Et dicit Foller. in sua praxi crim. in rubr. Itē quod fuit captus in flagr. crim. da. s. quod capere se pertinet in flagranti crimen possunt omnes, ad quos spectat, dummodo statim tunc ad Iudicem deferant, ut in I. raptore. Cade Episcopis, & Cler. ac etiam illi, ad quos non spectat, ut in L. 3. ff. defert. & in I. defensor C. de defens. Cinit. ac etiā laici Cleri-

Clericum, quia tunc quilibet dicitur habere à legge mandatum capiendi malefactorē, ut dicit Genūf. in sua praxi Archiepisc. Neapol. c. 33. nū. 10. per d. l. raptoreſ C. de Episcop. & Cleric. & l. capite quinto ff. de adulter. & refert Felin. in c. si verò de ſent. excom. teſtantem de cōmuni, & latius dixi in mea 3. par. lib. 3. c. 1. l. num. 10. vbi circa finem addidi poſt Boer. & alioſ ibi citatoſ, ſic captū Clericum non eſſe detinen- dum in carcere à laicis ultra ſpatium 20. horarū, & deducendum eſſe ad Iudicem Ecclesiasticum ſine ignominia, alioquin non euitatur excomuni- catio.

51 Contra eum autē, qui captus eſt in flagranti cri- mine, teſteſ idonei ſunt capienteſ, quando per alioſ probari non potheſt, & dictis teſtib⁹ aliud nō obſtat, ut poſt Iſern. & Afliſt. in Conſtitu. huma-

nitate, dicit Folle, vbi ſu- pria nū. 7. addit. tamen, quod in hoc multum ver- fari debet follicieudo Iu- dicis, qui modis omnibus perquirere ieritatem de- bet. At Clari. in d. q. 8. nū. 2. dicit, deprehensionem in hoc crimine non face- re plenam probationem, ſed tantummodo operatur, ut Reus torqueri poſſit. Ideoq; ſolere Iudices ſic captos statim eos condē- nare, ſi crimen facientur, & ſi negant, ſtatim abſque alio processu duceſe eos ad torturam, ſi delictum eſt graue, non autem q̄ leue, eſſeq; hanc coagula- nem ſententiam facient, & Assessorū præxim. Sed quia quomodo ſit in hoc procedendū, & proce- dendi ſorma latiffimā eſt cri- ditur à Folle, vbi ſupra in- n. 12. ad illum te remitto, ne aliorum ſcripta tran- ſcribam, inquit.

52 Et tandem alii inq adde- casū, in quo poſt Iudex inquiritere, nulla accuſa- tione

tione, denunciatione, aut infamia præcedente : causus autem erit, quando Iudex videt aliquem delinquare. ita Clar. in d. S. fi.

q. 8. num. 5. in vers. Benè ex eo. Vide etiam infra in c. 14. vbi agitur de reo interrogando à nu. 7,

De Testibus examinandis, ac de eorum tortura. Cap. XIII.

SVM MARIVM.

1 *Testes ad effentiam iudicij non pertinent: sed secretè sunt prius examinandi pro informatione Curia.*

Actore nō probante reus absolvitur.

Testes quando, & quomodo examinandi sunt.

Testes examinati non citata Parte nihil probant ad reum condemnādum, et si mille sint, sed sufficiunt ad torturam, & ad constituendum reum.

Testes specialiter interrogari possunt de delinquente, quādo proceditur per viam accusacionis, aut denunciationis; non autem quando proceditur per viam inquisitionis.

2 *Testes ante examinationem citandi sunt, & sub aliqua poena compellendi, ut a testimonium ferendum veniant.*

Testes spontē accedentes sunt suspecti.

Testes apud Regulares non citantur; sed oretenus vocantur. Testes citati, & Regulares ad testimonium ferendum vocati, si non veniunt, compelluntur. Nisi tales sint, ut cogi nō possint: & qui tales sunt, enumerantur.

Testes qui cogi non possunt ad testimonium ferendum quando aliter veritas haberi nō potest, cōpelluntur; & tunc omnes recipiuntur.

Testes producens non idoneos ex eo, quid aliter veritas haberi non potest, hoc probare obligatur.

Testimonium ferre coguntur etiam Magistratus, quādo publica utilitas hoc suadet, & aliter veritas haberi non potest.

A testimonio repelluntur de iure. Canon. omnes mulieres, quādo causa criminaliter agi-

Kk tur,

tur, non autem de iure ciuili. Mulier prægnans, & alia que- cunq[ue] testificari nō tenetur per- sonaliter cōparendo in iudicio.

Monialrum testimonium inter 7 Religiosos est admicendum.

4 *Inimici à testificādo in crimi- nali causa repelluntur, quan- do inimicitia est capitalis.*

Inimicitia quando dicatur ca- pitalis standum est arbitrio Iu- dicis.

Inimici etiam non capitales in- causa criminali nō sunt omni exceptione maiores, & ideo à 9 Parte repelliri possunt.

Inimicorum non capitaliū te- stimonium tātum diminuitur quantum patitur qualitas ini- micitiae arbitrio Iudicis.

Inimici non capitalis testimo- nium non facit semiplenam probationem.

Inimicitia procurata, ut quis testis esse non possit, nō prodīst.

5 *Inimicitia quando est capita- lis, & pro parte inquisiti insta- tur, ut ideo nō recipiantur ali- qui in testes, offendens separa- tū ad hoc probandū, debet Iu- dex summarie hoc cognoscere, quo cognito recipere illos non debet.*

6 *Testimonium, durāte ini- micitia capitali factum, non con- ualidatur per subsequentem reconciliacionem.*

Testificatio facta post reconciliacionem ab eis, qui erant ca- pitaliter inimici valida est, nisi reconciliatio effet recens.

Testis an, & quādō sit repel- lendus ob recentem inimicitiae capitalis reconciliationem, arbitrio Iudicis est relictum.

8 *A testimonio ferendo contra Clericū laicus indistincte re- repellitur in causa criminali, etiam si sit Clericus prima tō- sura, quando alij testes exami- nari possunt.*

Testimonium laici contra Clericū admittitur in crimi- nibus exceptis; nisi laicus pa- tiatur alios defectus.

10 *Testimonium pauperum in causa criminali repellitur, nisi sint pauperes bona vita, & bona conditionis.*

Testimonium dicere nō potest pauper, cūm repellatur ab ac- cusādo, quod est minoris pra- iudicij.

Pauperes qui dicantur, ut re- repellantur a testimonio.

11 *Infames infamia iuris à te- stimonio repelluntur, ac etiam infames infamia facti, nisi in defectum, & cum tortura.*

A testificando in causis crimi- nalibus repellitur cōvictus de criminis accusatione precedēte etiam si sit emendatus.

12 *Pupillus testis esse non potest,*

nec

nec in criminalibus, nec in ciuilibus: sed si sit proximus pubertati, & doli capax facit aliquid indicium, quando Iudex procedit ex officio.

Testimonium ferre potest impubes factus pubes ab his, quae vidit impubes.

Impuberis, & infantes quando examinari possunt.

13 *Domestici utroq; iure à testimonio repelluntur, etiam si sint mercennarij, vel in mandatis. Et regulariter idem est de socijs criminis.*

14 *Ad testimonium ferendum admittendi sunt omnes, qui in iure expresse prohibiti non sunt.*

16 *A testimonio qui repelluntur contra reum, non repelluntur ad eius defensionem, et si plenè non probent, sed est hoc existimandum arbitrio Iudicis.*

Testes inbabiles, dummodo non sint inimici, ob immanitatem criminis admittuntur; ac etiā quando veritas aliter baberi non potest ad insigendam personam extraordinariam.

Testes omnes inbabiles (exceptis inimicis) inter Regulares sunt admittendi, & quare.

16 *Testes à Iudice cogi possunt ad testimonium ferendum, quando examinari possunt, tam à Iudice ordinario, quam delegato.*

Testium coactionem à monitione incipere, debet Iudex Ecclesiasticus.

17 *In testium coactione censura pena apponenda non est, nisi ob defectum, etiam in causis criminalib. etiā Regularium Testes dicentes non recordari. id, quod ipsi dixerunt, aut tra-Elarunt de recenti, si per duos testes conuincantur, torqueri possit, si ex tali dicto deueniri potest ad torturam rei; & in n. 20. & quid de consuetudine in num. 21.*

18 *Testes quomodo citandi sunt.*

19 *Testis suspectus nō se subtrahat, vel subornetur, non est citandus, sed statim est capiēdus Iudicis arbitrio.*

20 *Testes pro Curia examinati sunt iterum interrogandi ad petitionem Partis, etiā ex intervallo; et si fuerint sibi cōtra-rii, repellendi sunt, ut persiuri.*

20 *Testes pro inuenienda veritate carcerari, & torqueri posse.*

21 *Testis quando videtur celare veritatem torqueri potest.*

22 *Testes quando torquentur non est eis danda copia processus, aut dilatio ad se defendendum, sed de facto statim torquentur.*

23 *Testis nō est ita grauiter torquendus sicut reus, sed eius tor-*

K 2 tura

- tura semper debet esse leuis, ita
ut non sit nimis leuis, nec nimis
aspera.
- 24 Testes quomodo iuramentum
praestare debeant.
- 25 Testes iurare debent tacitis E-
uangelij. *T*estes iurare debet de veritate
dicenda, & ut veris falsa non
admiscentur.
- T*estes sub qua forma iurare
debent: & ponuntur sex requi-
sita ad hoc necessaria.
- 26 Testes ut iurent tacitis Euan-
gelij consuetudo non seruat, &
periculum sumboc est.
- I*uramentum quando praefat-
dū est tangendo sacra, tangere
illa debent etiam Episcopi.
- 27 Testes quomodo sint admonē-
di prius quam examinentur.
*A*nte testis examinationē scri-
bendum est in actis dies, mēsis,
annus, & locus, in quo exami-
nantur, &c.
*F*orma incipiendi examinatio-
nē testis corā Iudice regulari.
*F*orma incipiendi examinatio-
nē testis coram alijs Iuditib.
- 28 Testes quomodo sit prius ge-
neraliter interrogandus.
*T*estium dicta quomodo sint in
actis scribenda.
- T*estis subornatio, vel instru-
ctio quādo timetur quid sit fa-
ciendum.
- 29 Testes examinates, & solum
- scribentes ea, que faciunt pro
Fisco grauiter peccant.
- 30 *T*estium dicta et si cauillare.
*I*udex non debeat, sed adiuua-
re, tamen facere aliquo modo
potest, quando suspectus est te-
stis, & quomodo.
- 31 *T*estis qua exprimere in suo
examine debet.
*F*orma interrogandi testes in
inquisitione speciali facienda.
*F*orma conclusionis examinis
testium.
*F*orma subscriptionis testis.
- 32 *T*estes duo contestes, & omni
exceptione maiores plenam su-
dem faciunt.
*T*estes quando est dicendus om-
ni exceptione maior.
*T*estes duo ad plenam proba-
tionem sufficiunt etiam cōtra
presbyterum. Et ponitur limi-
tatio.
*T*estium numerus quando nō
est adiecius, duo sufficiunt.
Pluralis locutio duorum nu-
mero contenta est.
- 33 *T*estes debent esse contestes,
ut plinē probent.
*T*estes ut sint contestes in qui-
bus concordare debent.
- T*estes dicentes se referre ver-
ba formalia, non sunt concor-
des, quando discordant in cor-
tice verborū, et si insensu con-
cordent.
- 34 *T*estes concordantes in sub-
stantia

stantia facti non sunt discordes, quando diuersis verbis factum enarrant, nisi dicent referre formalia verba.

35 *Testes deponentes per eadem verba, & in nullo discordates, an sint suspecti de subornatione, & nihil probent Iudicis arbitrio est djudicandum, & illos non probare Omnes docent, exceptis quibusdam casibus.*

36 *Testium numerus nihil prodest ad probandum, quando inter se contrarij ita sint, ut unus alteri concordari non possit. Testes quando dicuntur singulares.*

Testes singulares non probant etiam si mille sint. Testes reprobantur quando variant in loco, in tempore, & circa personam, etiam in crimibus exceptis.

Testes quomodo, & quando sint concordandi, remissiū.

37 *Testimonio non praetudicatur quando alij testes dicunt tempus, & locum, alij vero non recordari affirmant.*

Testes actoris, & rei numero aequales, & discordantes stantum est pro reo.

Actore non probante, reus absolvitur.

Iudex facilior esse debet ad absoluendum, quam ad condēnandum.

Testes vacillantes dicentes sibi contraria omnino excludenda sunt.

Testes quando obligantur veritatem manifestare, remissiū.

38 *Vacillare testis quando dicitur.*

Testis vacillatio in actis scribenda est de mandato Iudicis. Vacillatio testis sub qua forma in actis scribenda est, & quando.

39 *Testis varians in uno capitulo, reddit totum suum dictum nullum.*

Varietas infringit dicta testium. Et explicatur quomodo sit hoc intelligendum.

Testis contrarietas quando de facili est cōcordabilis est reducenda ad concordiam, non autem quando cum difficultate. & concordatur in hoc sententia Loffredi cum communis.

40 *Testis deponens contraria in examinibus diuersis quando est innoeundus, ut fugiat falsitatem, & ut probet.*

Testis incontinenti varians descendit, se velle prius dicta corrigere, est admittenda posterior eius depositio.

Incontinenti quando testis dicitur se corrigere.

41 *Testis deponere debet circa factum iuxta materiam sensum, non autem iudicare, & iudi-*

*iudicando redditur suspectus.
Tesi non creditur circa ea,
qua percipiuntur sensu cor-
poreo, nisi reddit causam scien-
tia per sensum corporeum etiā
non interrogatus.*

42 *Testes negantes etiam minus
digni preferuntur affirmati.
etiam dignioribus in crima-
libus, ceteris paribus.*

43 *Tessem ad condemnandum
nemo se offerre tenetur in cri-
minalibus, nisi in casibus, in
quib, accusare quis obligatur.
Tesi qui falsum protulit te-
stimonium, ob quod est aliquis
in periculo perdendi vitam, se
revoicare obligatur.*

*Tesi quando est dicendus fal-
sus, & quibus penis falsus te-
sti sit puniendus, remissiū.
Testes sponte se offrentes sunt
torquendi tanquam suspecti.*